
čas obnaží i svůj neduh, ncpfcsnost (ve faktu 
nebo v popisu metodologie vědy), adepty pro 
tvůrčí příst.upy však jistě přitíhne. V 7áplavě 
mystiky dneška a skepse z domnělé přemíry 
racionality se těm, co si nedali mcchutit ra
dost z kontaktu s přirozeným světem, bude 
jevit sympatická snaha obhájit badatelství. 
.Dobrá věda hledá bez hněvu a zaujetí, co je 
a co není pravda, co je a není skutečné, co se 
stalo nebo nestalo, jaká je nebo není povaha 
jevů. Bez ohledu na to, zda je·to pft1emné či 
nepříjemné, milé či nemilé, zda se to komu
koli libí nebo nehbí, hodí nebo nehodí." Věda 
a etika jsou sice dvě oddělené oblasti, ale 
zcela bez dotyku se nevyvíjejí. .Rozum bez 
srdce je nemoc. Srdce bez rozumu je totéž 
naruby." Citovat se nemá, pokud nechceme 
oslabit kontext, proto závěrem: o hvězdách, 
atomech, životě a vědcích si p.řcčtčte sami, 
vřele doporučujeme. 

MBTODICÓ PA1RUCKY 
PR.O OCHRANU PiUR.ODY 

PavelKováf 

Skutečnost, že český ústav ochrany přírody 
(dnes Agentura pro ochranu přírody a kraji
ny) ,vydává kromě jiných publikací řadu 
Metodika, není v uživatelské veřejnosti do
statečně známa - zejména proto, že distri
buci (po vyžádáru) zajišťuje pouze sám vyda
vatel. Protože o metodické pomůcky je velký 
zájem, chceme alespoň stručnou formou 
upozornit na dostupné příručky. Nejde o od
bornou recenzi, ač je pravda, že některé 
z těchto publikací dávají znát, že kompilace 
či transponování metodik k dosud nepro
zkoušenému účelu byly .spíchnuty horkou 
jehlou". Nicméně, pokusy o zpřehlednění 
metodik a první přiblížení k nim lze obecně 
považovat za užitečné. 

Petříček V. a kol.: Metodika maoagerncotu 

Metodika je zaloicna na konceptu fy.doty
pň (systém přírodních jednotek) odvozené. 
ho ze systému rostlinných společenstev CR. 
Pro jednotlivé fyziotypy jsou uvcdc.ny struč
né charakteristiky, dynamika, typy ohrožení 
a základy managementu. Připojeny jsou spe
ciální pokyny pro kontrolu vybraných ex
panzívních rostlin. 

Gregorová B. a kol.: Mooir.odog :axhavotufbo 
stavu dfffln. část I. Sb& rikJadoícb dat. 
CúOP, Praha 1994. 42 str. a příloha. 

Popis chorob, 7ákladní diagnostika a vy
hodnocování stavu dřevin. Text je doplněn 
perokresbami (znakň poškození, škůdců 
ap.), barevnými fotografiemi a ukázkou 7á
mamu ve standardizovaném dotazníku. 

Prach K.: Mooitororioí zmm vqetace, me
tody a pdndpy. CúOP, Praha 1994. 70 str. 
(vč. přílohy). 

Změna je jev, o jehož poznání jde v ekolo
gii nejvíc. Prostředkem k němu je dlouhodo
bé sledování - monitoring. Jaké parametry 
a na jaké úrovni biotické organizace mčiit -
to je předmětem první části publikace. Dru
há část (příloha) popisuje konkrétní metody 
sběru dat používané na hladině rostlinné 
populace, společenstva až krajiny. Je oboha
cena o příklady výsledků a semamcm další 
literatury. 

Pátková I. a kol.: Metodika mapcmúú knjloy. 
CúOP, Výzkumné a monitorovací pracoviště 
v Brně, 1994. 34 str. a přílohy. 

Metodika deklarovaná v úvodu jako odvo
zená z metodiky autorů Buček, Lacina et Bí
nová (1986). Váže_ se zejména na legislativně 
nový pojem - výmamoý krajinný prvek 
(VKP), jímž jsou ze 7ákona lesy, rašeliniště, 
vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy a dal
ší ochranou přírody registrované prvky. 
Značný důraz je v kontextu jihomoravské 
lesnické školy kladen na les. 

etosystémd v cbrinarýcb (rrernícb pfírody Vondrušková H. a kol.: Metodika mapovmú 
(stud. verze). CúOP, Praha 1993. 32 str. knjiny. CúOP, SMS Brno - regionální kan-

·  

llva411-

ccJář HnHec Krilové, Bmo 1994. 56 str. a pň-
loby. •

Alternativní metodika k předchozí varian
tě (tyto dvč byly v oponentním ř:í7.cní vybrá
ny k dalšímu rozpracování z osmi předlože. 
ných). Hodnotí krajinný prostor na 7.ákladě 
rozdílů vůle využívání krajiny a v antropo
genním zatížení. Postup je doplněn o další 
vrstvy charakteristik - potenciální vcgetad 
krajiny, erozní ohrožení pozemW, úpravy 
vodního režimu apod. 

itepka R., Kaller P. a kol.: Metodika mapori
ní fytocen6z vý%oamných z hledisk:a ocbtany 
pfírody a krajiny. Verze 3.0. CúOP, Praha 
1994. 84 str. 

Publikace má část metodickou a část speci
ální. První z nich obsahuje organizaci mapo
vání, podklady a pomůcky, práci v terénu 
a způsoby zpracování. část druhá zahrnuje 
klíčová slova přírodních charakteristik a pře
hled mapovacích jednotek včetně používané
ho systému rostlinných společenstev. 

Absolon K. a kol.: Metodtb sb&u dat pro 
biomooitoriog v cbrinarfcb úttrních 
CúOP, Praha 1994. 70 str. 

Metody vymezení ploch v chráněných 
územích CR pro další sledování a přehled 
ploch již existujících obsahuje část zařazená 
hned po úvodu. Další obsah je rozdělen do 
části botanické, zoologické a hydrobiolo
gické. Tabulky a instruktážní obrázky repre
zentují příklady zpracování. 

Sborník: Metodika maporioí pfírody a knji
ny. CúOP, Praha 1994. 70 str. 

Celkem 8 autorů pojednává o obecných 
tématech nebo o regionálních zkušenostech 
z ochrany přírody (obecná východiska ma
pování fyziotypů, vegetační mapování na 
Křivoklátsku, využití leteckých snímků pro 
mapování vegetace, metody počítačového 
zpracování dat při mapování krajiny, flo
ristické mapování v navrhovaném NP české 
Švýcarsko). 

Pavel Kováf 


